
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 163 – de 05 de Setembro de 2018 - Publicação em: 05 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 163 - Publicação 05/09/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

    



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 163 – de 05 de Setembro de 2018 - Publicação em: 05 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 712, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.028444/2018-98, resolve: 

 

Conceder Licença para Capacitação a MARIA CAROLINA DE LUCENA SARMENTO, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1730321, no período de 03.10.2018 a 31.12.2018, correspondente ao 

quinquênio de 02.10.2009 a 30.09.2014, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

NÃO AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 620, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.026967/2018-08, resolve: 

 

Não autorizar a contratação de LILIAN BARBARA CAVALCANTI CARDOSO, habilitado (a) em concurso público 

de provas e títulos, vaga para ampla concorrência,para prestar serviços a esta Universidade como Professor (a) Substituto 

(a), Assistente A, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado (a) no (a) CEDU, com base no 

artigo 9º, inciso III, da Lei nº 8.745/93. 

*Publicado no DOU de 05/09/2018, seção 2, pág. 26.   

  
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 163 – de 05 de Setembro de 2018 - Publicação em: 05 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 708, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024092/2018-00, resolve: 

 

Remover, a pedido, a servidora ANA PAULA REIS COSTA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, 

matrícula SIAPE nº 1120683, do Hospital Universitário para o Departamento de Contabilidade e Finanças/DCF, a partir 

de 10/07/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 711, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.030543/2018-30, resolve: 

 

Remover, com base na Chamada Interna para Remoção nº 01/2018-PROGEP, o servidor RICARDO BARROS 

SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 2381309, do Campus Arapiraca/Viçosa 

para o Campus Arapiraca/Sede, a partir de 10/09/2018.  

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 163 – de 05 de Setembro de 2018 - Publicação em: 05 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

EDITAL 

 

EDITAL DE SUSPENSÃO DE PAGAMENTO Nº 05, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 

  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 

de dezembro de 2012, Portaria nº 363/MP, de 28 de novembro de 2016 e pela Orientação Normativa SEGRT n° 1, 

de 02 de janeiro de 2017, resolve: 

 

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício de 

pensão suspenso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento 

anual, no mês do aniversário: MAIO/2018.  

 

CPF NOME 

003.358.944-53 PAULO JOSE LOUREIRO SANTOS LIMA 

050.775.554-51 WEDJA FERNANDA TEIXEIRA DA SILVA 

 

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento 

mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Humanos, situada à Av. Lourival de Melo 

Motta, Campus A.C.Simões, s/n, Tabuleiro dos Martins – CEP 57072-900 – Maceió – Alagoas, portando a 

documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGRT Nº 1, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro 

de 2017. 

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser 

solicitada à UFAL a permissão para apresentar Declaração de Vida ou Escritura Pública Declaratória de Vida, mediante a 

vinda de tutor/curador/procurador devidamente identificado (portanto original e cópia do termo de sentença judicial ou 

procuração atualizada, emitida no prazo máximo de 6 meses), no Departamento de Administração de Pessoal da UFAL, 

preferencialmente no horário de 8h às 18h, ou mediante o e-mail: ccad@dap.ufal.br, ficando o pagamento restabelecido 

provisoriamente até que seja entregue a Declaração ou a Escritura, no prazo máximo de 30 dias. 

*Publicado no DOU de 05/09/2018, seção 2, pág. 82.  

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL – DAP/UFAL 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 163 – de 05 de Setembro de 2018 - Publicação em: 05 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

EXTINÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.689, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.021071/2018-24, resolve: 

  

Extinguir, a partir de 20.06.2018, o contrato de Professor Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta 

Universidade e RICARDO DE HOLANDA LEÃO, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, matrícula 

SIAPE nº 2362997, na forma disposta no art. 12, §2º, da Lei nº 8.745/93. 

*Publicado no DOU de 05/09/2018, seção 2, pág. 26.    

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 113/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 742/2017-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): GRECIENE LOPES DOS SANTOS , siape 1019893. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.027052/2018-10. VIGÊNCIA: 

01.08.2018 a 31.10.2018. DATA DE ASSINATURA: 24 DE AGOSTO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 05/09/2018, seção 3, pág. 54.    

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.720, DE 17 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.025683/2018-96, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por SANDRA REGINA PAZ DA SILVA, Professora do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1351936, em substituição a MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA, Professora do Magistério Superior, 

Reitora da UFAL, matrícula SIAPE nº 1121353, na condução da solenidade de Colação de Grau Emergencial, realizada 

no dia 27/07/2018.   

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 163 – de 05 de Setembro de 2018 - Publicação em: 05 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.721, DE 17 DE AGOSTO DE 2018 
   

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023914/2018-27, resolve: 

  

Homologar os atos praticados por JOSIAS DE SOUSA LIMA, Arquivista, matrícula SIAPE nº 2162820, em 

substituição à ROSANA SARITA DE ARAUJO, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1736237, no 

cargo de Diretor do Departamento de Registro e Controle Acadêmico - DRCA, código CD-04, no período de 16/07/2018 

a 20/07/2018, em razão de seu afastamento para participar de Treinamento no SIGAA na UFRN.  

  
FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIANº 1.692, DE 16 DE AGOSTO DE 2016 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.002891/2007-64, resolve: 

  

Revogar a Portaria nº 965/DAP, de 14.05.2012, publicada no Boletim de Pessoal n° 05, de 18.05.2012, que concedeu a 

conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais ao servidor JOSÉ ANTONIO ALVES DA SILVA, 

matrícula SIAPE n° 1119400, de acordo com a Orientação Normativa/MPOG nº 16, de 23.12.2013. 

   

 FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.845, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.003813/2007-87, resolve: 

  

Revogar a Portaria nº 608/DAP, de 29.03.2012, publicada no Boletim de Pessoal n° 04, de 13.04.2012, que concedeu a 

conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais ao servidor CARLOS RAIMUNDO DE 

FIGUEIREDO MATTOS, matrícula SIAPE n° 1142471, de acordo com a Orientação Normativa/MPOG nº 16, de 

23.12.2013. 

   

 FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 


